
] 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

  PROCESSO LICITATÓRIO N. 153/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 26/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a engenheira do município, por meio da secretaria de Planejamento 

solicitou a “contratação de profissional especializado para elaboração de Projeto estrutural 

da fundação do reservatório da Caixa D’água, referente a construção da Creche H no Centro 

de Antônio Carlos/SC”; 

 

CONSIDERANDO que, tal serviço é necessário pois o projeto tem por objetivo o dimensionamento 

da estrutura de sustentação, e desta forma diminuindo com os custos finais da obra; 

 

CONSIDERANDO que, o projeto inicial encaminhado pelo FNDE necessita de alteração, pois há 

uma diferença de nível de terreno com relação as estacas que haviam sido cravadas pela empresa 

que EXECUTAVA o projeto anteriormente;  

 

CONSIDERANDO que, depois de juntados orçamentos, verificou-se que o menor valor para a 

execução do serviço é de R$ 1.485,96 (um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais com noventa 

e seis centavos). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 



] 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Antônio Carlos 

Praça Anchieta 10, Centro,  CEP: 88180-000    
Fone/Fax: (48) 3272 8617 - 3272-8600 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE 

PROJETO ESTRUTURAL DA FUNDAÇÃO DO RESERVATÓRIO DA CAIXA D’ÁGUA, 

REFERENTE A CONSTRUÇÃO DA CRECHE H NO CENTRO DE ANTÔNIO CARLOS/SC.” 

 

CONTRATADOS: KOCH ENGENHERIA, CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 

inscrita no CNPJ: 14.404.415/0001-35, com endereço a Rua João Antônio Besen, 343, térreo, 

Centro, Antônio Carlos/SC. 

 

VALOR: O valor total R$ 1.485,96 ( um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais com noventa e 

seis centavos). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento municipal para o 

exercício financeiro de 2019: 

(62) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.36 

 

Antônio Carlos, 11 de novembro de 2019 

______________________________ 

MIRLENE MANNES 

Presidente da Comissão de Licitações 


